
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it

web. www.comune.villasantantonio.or.it
Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138

P.I./C.F. 00074670951

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 39  OGGETTO:APPROVAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE
IRPEF ANNO 2018

del 21-12-2017

L'anno  duemiladiciassette ed addì   ventuno del mese di dicembre  con inizio alle ore

18:00, nella  sala delle adunanze Consiliari, alla Prima convocazione in  sessione

Straordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello

nominale:

Frongia Fabiano P Loi Alessandro P
Sanna Alberto P Soddu Marta A
Marras Pietro Paolo P Saccu Antonia Laura A
Biancareddu Maria Rita P Passiu Antonello A
Tatti Maria Teresa P Atzori Pier Paolo A
Pau Arianna P

Totale presenti n.   7 e assenti n.   4.

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco   Fabiano Frongia.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Daniele Fusco.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il PRESIDENTE dichiara aperta la

seduta.

La seduta è Pubblica.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
Il D.lgs. 118/11 e ss.mm.ii;-
lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 18 del-
11.06.2014;
il Regolamento di Contabilità Armonizzato approvato con Deliberazione del Consiglio-
Comunale  n. 45 del 18.11.2016;

VISTO il provvedimento 28/1998 n. 360, mediante il quale il Governo, in funzione della
delega ricevuta con l’art. 7, comma 3 bis, della legge 15.03.1997, n. 59, ha emanato un

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


decreto Legislativo che ha previsto, a decorrere dal 1° Gennaio 1999, l’istituzione
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito sulle persone fisiche;  nello specifico: l’art.
3 recita: ”I comuni possono deliberare, entro il 31 ottobre (termine ampliata fino alla data di
approvazione del Bilancio) le variazioni dell’aliquota dell’addizionale da applicare a partire
dall’anno successivo, con provvedimento da pubblicare entro 30 gg. nella Gazzetta Ufficiale,
la variazione non può eccedere complessivamente 0,5 punti percentuali, con un incremento
annuo non superiore a 0,2 punti percentuale, omissis...”.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 16.02.2017, con la quale è
stata approvata l’aliquota per l’addizionale comunale IRPEF dello 0,3% per l’anno 2017;

CONSIDERATO che la legge finanziaria 2006 n. 266 del 23.12.2005 contenente
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato”, all’art. 1,
comma 165, prevede la modifica dell’art. 1, comma 61, della legge 30 dicembre 2004, n. 311,
spostando la sospensione dell’incremento dell’addizionale IRPEF dal 31/12/2005 al 31
dicembre 2006;

CONSIDERATO che a causa della difficile congiuntura economica del momento,
l’amministrazione Comunale ritiene opportuno, anche per il 2018, di alleviare la pressione
tributaria dei contribuenti mediante un’ulteriore riduzione, rispetto al 2017, dello 0,1%
dell’addizionale comunale all’IRPEF;

RITENUTO, pertanto, di dover ridurre per l’anno 2018 la percentuale dell’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF di 0,1 punti percentuale e di fissare la nuova aliquota
allo 0,2 punti percentuali;

Acquisito Parere amministrativo favorevole del Responsabile dell’Ufficio contabile ai sensi
dell’art. 49 della del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali;

Acquisito Parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario,
ex art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali,

Con voti unanimi;

DELIBERA

Di approvare quanto in premessa;

Di ridurre dello 0,1 punti percentuali, per l’anno 2018, l’aliquota di compartecipazione
all’addizionale comunale all’IRPEF (Imposta sul Reddito della Persone Fisiche);

Di fissare la nuova aliquota di compartecipazione all’addizionale comunale all’IRPEF per
l’anno 2018, allo 0,2 punti percentuali (0,2%);

Di trasmettere copia della deliberazione conseguente al presente atto, al Ministero
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze (telematicamente per il tramite del
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it). ***

DELIBERA DI CONSIGLIO n.39 del
21-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 2

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


Di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.
.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.39 del
21-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 3



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Fabiano Frongia F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Daniele Fusco

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line dell’Ente all’indirizzo
www.comune.villasantantonio.or.it  il giorno 22-12-2017 e vi rimarrà pubblicata per  15 giorni
consecutivi.

Il Messo Notificatore Il Segretario Comunale
F.to Rossana Mameli F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è:
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

Villa Sant’Antonio, 21-12-2017 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
Il presente atto per  uso amministrativo in copia conforme all'originale.

Villa Sant’Antonio, L’Impiegato Incaricato

DELIBERA DI CONSIGLIO n.39 del
21-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 4

http://www.comune.villasantantonio.or.it

